

พัฒนาการรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560

Constitutional Development of the Kingdom of Thailand BE 2560

พัฒนรัตน์ พุทธิพรกิตติคุณ*
เพชรรัตน์ เอื้ออภิสิริวงศ์**
สามารถ ชื่นเมือง***
คำพันธ์ อัครเนตร****
อภิวัดน์ พลสยม*****

บทคัดย่อ

พัฒนาการรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยแต่ละฉบับนั้น มีที่มาแตกต่างกันออกไปเช่น มีการใช้รัฐธรรมนูญมานาน ควรมีการปรับปรุงให้ทันสมัย เกิดจากการรัฐประหาร เป็นต้น ส่วนรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยเป็นกฎหมายลำดับศักดิ์สูงสุดแห่งราชอาณาจักรไทย กฎหมายอื่นใดจะขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญไม่ได้ รัฐธรรมนูญเป็นกฎหมายว่าด้วยการจัดระเบียบการปกครองของประเทศ ซึ่งตั้งแต่ พ.ศ. 2475 ประเทศไทยมีรัฐธรรมนูญมาแล้วทั้งสิ้น 20 ฉบับ อันแสดงให้เห็นถึงความขาดเสถียรภาพทางการเมืองของประเทศ และรัฐธรรมนูญฉบับปัจจุบัน คือ รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560

คำสำคัญ : พัฒนาการ, รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560

Abstract

The development of each Thai constitution has different origins, such as the Long-standing Constitution, Should be updated, Because of the coup, the Constitution of the Kingdom of Thailand is the highest order of the Kingdom of Thailand. Any other law is inconsistent or inconsistent with the Constitution. The constitution is a law that governs the administration of the country. Since 1932, Thailand has had a total of 20 constitutional manifestations of political instability in the country and the current constitution is the Constitution of the Kingdom of Thailand BE 2560.

Keywords : Development; Constitutional of the Kingdom of Thailand BE 2560

*อาจารย์พิเศษ สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์ สถาบันวิทยาการจัดการแห่งแปซิฟิก

**อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรบัณฑิต สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์ สถาบันวิทยาการจัดการแห่งแปซิฟิก

***อาจารย์ประจำหลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรบัณฑิต สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์ สถาบันวิทยาการจัดการแห่งแปซิฟิก

****อาจารย์ประจำที่ร่วมสอน หลักสูตรศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารการศึกษา สถาบันวิทยาการจัดการแห่งแปซิฟิก

*****อาจารย์ประจำคณะวิทยาการจัดการ สถาบันวิทยาการจัดการแห่งแปซิฟิก

บทนำ

รัฐธรรมนูญ เป็นกฎหมายสูงสุดในการจัดการปกครองรัฐ ถ้าแปลตามความหมายของคำ จะหมายถึง การปกครองรัฐอย่างถูกต้องเป็นธรรม รัฐธรรมนูญ ต้องมีลักษณะเป็นลายลักษณ์อักษร และไม่ใช่อะไรเดียวกับกฎหมายรัฐธรรมนูญ เพราะ “กฎหมายรัฐธรรมนูญ” มีความหมายกว้างกว่าและจะเป็นรูปแบบลายลักษณ์อักษร หรือจารีตประเพณีก็ได้

รัฐธรรมนูญในปัจจุบันนั้น มีทั้งเป็นลายลักษณ์อักษร และลักษณะไม่เป็นลายลักษณ์อักษร โดยที่ลักษณะไม่เป็นลายลักษณ์อักษร นอกจากจะใช้หลักของจารีต ประเพณีการปกครองแล้ว กฎหมายทุกตัวที่เกี่ยวข้องกับการปกครอง ย่อมถือว่าเป็นส่วนหนึ่งของรัฐธรรมนูญอีกด้วย

“รัฐธรรมนูญ” มีประวัติมายาวนานแต่มีหลักฐานที่ชัดเจนในประเทศอังกฤษ เริ่มจากสมัยพระเจ้าจอห์น ซึ่งเป็นกษัตริย์ที่โหดร้าย และใช้อำนาจอย่างไม่มีขอบเขต ในวันที่ 15 มิถุนายน ค.ศ. 1215 ขุนนางและพระราชาคณะจำนวน 25 คน ได้บังคับให้พระเจ้าจอห์นลงนามในเอกสารที่เรียกว่า “มหาบัตร” (The Great Charter, Magna Carta) ซึ่งเป็นสัญญาระหว่างพระมหากษัตริย์กับขุนนางและพระ โดยในมหาบัตรได้กำหนด ถึงองค์การ และอำนาจของสภาใหญ่ (Magnum Concillium) และกำหนดว่า พระมหากษัตริย์จะเก็บภาษีบางอย่างตามที่กำหนดไว้ โดยไม่ได้รับความเห็นชอบจากสภาใหญ่ไม่ได้ จะจับกุมคุมขังบุคคลได้ก็ต่อเมื่อ มีคำพิพากษาที่ชอบด้วยกฎหมาย มหาบัตรนี้ นักกฎหมายบางท่านเห็นว่าเป็นกฎหมายรัฐธรรมนูญฉบับแรก

รัฐธรรมนูญไทยระบุไว้ว่าประเทศไทยมีรูปแบบรัฐเป็นราชาธิปไตยภายใต้รัฐธรรมนูญ และปกครองในระบอบประชาธิปไตยแบบรัฐสภา (ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข) กำหนดให้มีการแบ่งแยกอำนาจระหว่างอำนาจนิติบัญญัติ บริหารและตุลาการ

รัฐธรรมนูญแต่ละฉบับกำหนดให้ผู้แทนราษฎรและสมาชิกวุฒิสภามาจากการเลือกตั้งและการแต่งตั้งแตกต่างกันไป เช่นเดียวกับพระราชอำนาจของพระมหากษัตริย์

แนวคิดทฤษฎีที่เกี่ยวกับรัฐธรรมนูญ

หลวงประดิษฐมนูธรรม (ปรีดี พนมยงค์) อธิบายว่า “กฎหมายธรรมนูญการปกครองแผ่นดิน เป็นกฎหมายที่บัญญัติถึงระเบียบแห่งอำนาจสูงสุดในแผ่นดินทั้งหลาย และวิธีการดำเนินการทั่วไปแห่งอำนาจเหล่านี้ หรือจะกล่าวอีกอย่างหนึ่งว่ากฎหมายธรรมนูญการปกครองวางหลักทั่วไปแห่งอำนาจสูงสุดในประเทศ”

ศาสตราจารย์ ดร.หยุด แสงอุทัย อธิบายว่า รัฐธรรมนูญ “หมายถึงกฎหมายที่กำหนดระเบียบแห่งการใช้อำนาจสูงสุดในรัฐและความสัมพันธ์ระหว่างอำนาจเหล่านั้นต่อกันและกัน”

ศาสตราจารย์ ดร.สมภพ โหตระกิตย์ อธิบายว่า “ในปัจจุบันคำว่า “Constitution” หรือ “รัฐธรรมนูญ” มีความหมายสองนัย คือ ความหมายอย่างกว้างและอย่างแคบตามความหมายอย่างกว้าง รัฐธรรมนูญได้แก่ระบบกฎหมายจารีตประเพณี (Customs) และธรรมเนียมปฏิบัติ (Conventions) ซึ่งกล่าวถึง

(1) บรรดาองคาพยพ (Organ) หรือสถาบันการเมืองของรัฐ... ฯลฯ...

(2) หน้าที่ขององคาพยพ หรือสถาบันการเมืองของรัฐ... ฯลฯ...

(3) ความสัมพันธ์ระหว่างองคาพยพหรือสถาบันทางการเมืองของเอกชน... ฯลฯ...

ความหมายอย่างกว้างนี้ใช้อยู่ในประเทศอังกฤษและหมายถึงรัฐธรรมนูญของประเทศอังกฤษส่วนความหมายอย่างแคบ หมายถึง กฎหมายฉบับหนึ่งหรือหลายฉบับ ซึ่งรวบรวมกฎเกณฑ์การปกครองประเทศขึ้นไว้ เช่น การดำรงตำแหน่งประมุขของรัฐ การทำหน้าที่นิติบัญญัติ หน้าที่บริหาร หน้าที่ตุลาการ ฯลฯ และกฎหมายนี้

ได้จัดทำตามวิธีการที่กำหนดเป็นพิเศษ แตกต่างจากกฎหมายธรรมดาและได้รับการยกย่องให้เป็นกฎหมายสูงสุดของประเทศ ความหมายนี้ได้แก่รัฐธรรมนูญของประเทศต่างๆ เช่น ประเทศสหรัฐอเมริกา ประเทศฝรั่งเศส ประเทศเยอรมนี ประเทศญี่ปุ่น ประเทศไทย ฯลฯ”

ม.ร.ว.เสนีย์ ปราโมช ได้อธิบายความหมายของรัฐธรรมนูญ หมายถึง เอกสารเกี่ยวกับการปกครองบ้านเมือง อันมีลักษณะเป็นสัญญาประชาคม คือ เป็นกฎหมายสูงสุดผูกมัดให้ผู้มีอำนาจปกครองบ้านเมืองใช้อำนาจภายในขอบเขตที่กำหนดไว้ในรัฐธรรมนูญนั้น

จากความหมายเหล่านี้เราอาจสรุปได้ว่า “รัฐธรรมนูญในระบอบประชาธิปไตย” (Constitutional democracy) หมายถึง กฎหมายสูงสุดที่ใช้เป็นแนวทางในการปกครองประเทศ วางระเบียบหรือกฎเกณฑ์ที่เกี่ยวกับรัฐ กล่าวคือ ว่าด้วยดินแดน ประชากร อำนาจอธิปไตยและรัฐบาล ตลอดจนความสัมพันธ์ขององค์กรต่างๆ ที่กำหนดเพื่อทำหน้าที่แตกต่างกันออกไปตามหลักการแบ่งแยกอำนาจ (Separation of Powers)

ความหมายของกฎหมายที่มีความสัมพันธ์กับรัฐธรรมนูญ

ความหมายของกฎหมายที่มีความสัมพันธ์กับรัฐธรรมนูญในทางวิชาการได้แก่ “กฎหมายรัฐธรรมนูญ” “กฎหมายที่ออกมายายละเอียดของรัฐธรรมนูญ” และ “กฎหมายที่ออกตามเนื้อความตามรัฐธรรมนูญ” ดังนี้

2.1 ความหมายของ “กฎหมายรัฐธรรมนูญ”

ในทางวิชาการมีคำอีกคำหนึ่งซึ่งมักใช้สับสนกับคำว่า “รัฐธรรมนูญ” เสมอ คือ คำว่า “กฎหมายรัฐธรรมนูญ” (Constitution Law หรือ the Law of the Constitution) ซึ่งหมายถึง กฎหมายที่วางระเบียบเกี่ยวกับสถาบันทางการเมืองต่างๆ ในรัฐ ซึ่งรวมทั้งรัฐธรรมนูญ กฎมณเฑียรบาล จารีตประเพณีทางการเมืองและกฎหมายอื่นๆ ด้วย ด้วยเหตุนี้กฎหมายรัฐธรรมนูญอาจ

ไม่เป็นลายลักษณ์อักษรก็ได้ เช่น กฎหมายรัฐธรรมนูญของอังกฤษหรือแม้แต่จารีตประเพณีทางการเมืองของไทย เป็นต้น โดยนัยแห่งความหมายนี้กฎหมายรัฐธรรมนูญจึงเป็นคำที่กว้างกว่ารัฐธรรมนูญ เพราะคลุมถึงรัฐธรรมนูญด้วย คลุมถึงหลักเกณฑ์การปกครองประเทศที่ไม่เป็นลายลักษณ์อักษรด้วย คลุมถึงกฎหมายทั้งหลายที่วางระเบียบเกี่ยวกับสถาบันการเมืองใดสถาบันการเมืองหนึ่งด้วย คลุมถึงกฎหมายที่ขยายเนื้อหารายละเอียดที่รัฐธรรมนูญได้วางหลักการไว้นั้นๆ คือ “กฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญ” (Organic Law)

อำนาจอธิปไตย

ประเทศไทยมีการปกครองแบบประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข หมายความว่า อำนาจอธิปไตย หรือ อำนาจอธิปไตยในการปกครองประเทศมาจากปวงชนชาวไทย อันมีพระมหากษัตริย์ผู้ทรงเป็นประมุข ทรงใช้อำนาจอธิปไตยผ่านทางรัฐสภา คณะรัฐมนตรีและศาลตามบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญ โดยอำนาจขององค์กรทั้ง 3 ฝ่าย จะต้องเป็นไปอย่างเท่าเทียมกัน และอยู่ในลักษณะการถ่วงดุลอำนาจซึ่งกันและกัน

จากที่กล่าวมาข้างต้นสมาชิกในสังคมจึงจำเป็นต้องเรียนรู้และทำความเข้าใจเกี่ยวกับอำนาจอธิปไตย เพราะจะช่วยให้เข้าใจลักษณะการเมืองการปกครองมากยิ่งขึ้นอำนาจอธิปไตยทั้งสามฝ่าย คือ นิติบัญญัติ บริหาร ตุลาการ มีการถ่วงดุลอำนาจกันไม่ให้อำนาจใดมีอำนาจมากเกินไปหรืออ่อนแอ เพื่อให้สามารถทำงานร่วมกันได้อย่างราบรื่น

รายงานที่เกี่ยวข้อง

รัฐประหารในประเทศไทย เมื่อปี พ.ศ. 2557 เกิดขึ้นเมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 2557 เวลา 16:30 น. โดยคณะรักษาความสงบแห่งชาติ(คสช.) อันมี พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา เป็นหัวหน้าคณะ โค่นรัฐบาลรักษาการนิวัฒน์ธำรง บุญทรงไพศาล นับเป็นรัฐประหาร

ครั้งที่ 13 ในประวัติศาสตร์ไทย รัฐประหารดังกล่าวเกิดขึ้นหลังวิกฤตการณ์การเมืองซึ่งเริ่มเมื่อเดือนตุลาคม 2556 เพื่อคัดค้านร่างพระราชบัญญัตินิรโทษกรรมฯ และอิทธิพลของดร.ทักษิณ ชินวัตร ในการเมืองไทย ซึ่งในก่อนหน้านั้นสองวัน คือ วันที่ 20 พฤษภาคม 2557 พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา ผู้บัญชาการทหารบก ประกาศใช้กฎอัยการศึกทั่วราชอาณาจักรตั้งแต่วันที่ 3.00 น. กองทัพบกตั้งกองอำนวยการรักษาความสงบเรียบร้อย (กอ.รส.) และให้ยกเลิกศูนย์อำนวยการรักษาความสงบเรียบร้อย (ศอ.รส.) ที่รัฐบาลยิ่งลักษณ์ตั้งขึ้น กอ.รส. ใช้วิธีการปิดควบคุมสื่อ ตรวจพิจารณาเนื้อหาบนอินเทอร์เน็ต และจัดประชุมเพื่อหาทางออกวิกฤตการณ์การเมืองของประเทศ แต่การประชุมไม่เป็นผล จึงเป็นข้ออ้างรัฐประหารครั้งนี้

หลังรัฐประหาร มีประกาศให้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 ล้มล้างยกเว้นหมวด 2 คณะรัฐมนตรีรักษาการหมดอำนาจ ตลอดจนให้ยุบวุฒิสภา จนเมื่อวันที่ 22 กรกฎาคม 2557 มีการประกาศใช้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย (ฉบับชั่วคราว) พุทธศักราช 2557 ซึ่งให้มีสภานิติบัญญัติแห่งชาติทำหน้าที่แทนสภาผู้แทนราษฎร วุฒิสภา และรัฐสภา วันที่ 21 สิงหาคม 2557 สภาฯ มีมติเลือกพลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชาเป็นนายกรัฐมนตรี ในหลายประเทศประณามรัฐประหารครั้งนี้ รวมทั้งมีการกดดันต่างๆ เช่น ลดกิจกรรมทางทหารและลดความสัมพันธ์ ระหว่างประเทศ บางประเทศวางตัวเป็นกลาง แต่คนไทยจำนวนหนึ่งแสดงความยินดี โดยมองว่าเป็นทางออกของวิกฤตการณ์การเมือง แต่ก็มีคนไทยอีกจำนวนหนึ่งไม่เห็นด้วย เนื่องจากไม่เป็นไปตามวิถีประชาธิปไตย

ประเทศไทยได้มีการประกาศใช้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย (ฉบับชั่วคราว) พุทธศักราช 2557 มีผลบังคับใช้เป็นกฎหมายสูงสุดของประเทศตั้งแต่วันที่ 22 กรกฎาคม พ.ศ. 2557 เป็นต้นมา ภายหลังจากที่คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ได้ทำการยึดและ

ควบคุมอำนาจการปกครอง รวมถึงได้ประกาศให้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ฉบับพุทธศักราช 2550 ล้มล้าง จากคำปราชญ์ของรัฐธรรมนูญฉบับชั่วคราวแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2557 มีเจตนารมณ์เพื่อจัดตั้งสภาขึ้นทำหน้าที่ในทางนิติบัญญัติ และให้มีคณะรัฐบาลบริหารราชการแผ่นดิน จัดให้มีกฎหมายที่จำเป็นเร่งด่วน แก้ไขสถานการณ์อันวิกฤติให้กลับคืนสู่สภาวะปกติ มีการจัดตั้งสภาปฏิรูปแห่งชาติและองค์กรต่างๆ เพื่อทำหน้าที่ปฏิรูปด้านการเมืองและด้านอื่นๆ ของประเทศ มาจนถึงการร่างรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ที่มิกติกาทางการเมืองอย่างรัดกุม ป้องกันและปราบปรามการทุจริต ตรวจสอบได้ โดยในรัฐธรรมนูญฉบับชั่วคราวนี้ ได้มีการบัญญัติถึงกระบวนการ ขั้นตอน และกรอบระยะเวลาในการจัดทำรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ไว้ตามลำดับ ดังต่อไปนี้

1. การแต่งตั้งคณะกรรมการยกร่างรัฐธรรมนูญ
2. การเสนอความเห็น หรือข้อเสนอแนะต่อคณะกรรมการยกร่างรัฐธรรมนูญของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ
3. การยกร่างรัฐธรรมนูญฉบับใหม่
4. การพิจารณาให้ความเห็นชอบหรือไม่เห็นชอบร่างรัฐธรรมนูญฉบับใหม่

เมื่อกระบวนการทุกอย่างเสร็จสิ้น สภาปฏิรูปแห่งชาติเห็นชอบกับร่างรัฐธรรมนูญแล้ว จึงส่งต่อให้กับประธานสภาปฏิรูปแห่งชาตินำร่างรัฐธรรมนูญดังกล่าวขึ้นทูลเกล้าทูลกระหม่อมถวายภายใน 30 วันนับแต่วันที่สภาปฏิรูปแห่งชาติมีมติ และเมื่อพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงลงพระปรมาภิไธยแล้ว ให้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาและบังคับใช้ได้ โดยให้ประธานสภาปฏิรูปแห่งชาติลงรับนามรับสนองพระบรมราชโองการ

ร่างรัฐธรรมนูญฉบับนี้มี 279 มาตรา 16 หมวด และบทเฉพาะกาล โดยแต่ละหมวดมีดังนี้

1. หมวดทั่วไป

2. หมวดพระมหากษัตริย์
3. หมวดสิทธิและเสรีภาพของปวงชนชาวไทย
4. หมวดหน้าที่ของปวงชนชาวไทย
5. หมวดหน้าที่ของรัฐ
6. หมวดนโยบายแห่งรัฐ
7. หมวดรัฐสภา
8. หมวดคณะรัฐมนตรี
9. หมวดขัดกันแห่งผลประโยชน์
10. หมวดศาล
11. หมวดศาลรัฐธรรมนูญ
12. หมวดองค์กรอิสระ
13. หมวดองค์กรอัยการ
14. หมวดการปกครองท้องถิ่น
15. หมวดการแก้ไขเพิ่มเติมรัฐธรรมนูญ
16. หมวดการปฏิรูปประเทศ

บทเฉพาะกาล

รายชื่อคณะกรรมการร่างรัฐธรรมนูญ จำนวน

21 คน มีดังนี้

1. นายมีชัย ฤชุพันธุ์ ประธานกรรมการ
2. นางกิริณา สุมาวงศ์
3. นางจรี วิจิตรวาทการ
4. นายชวนวัฒน์ สังข์ทอง
5. นายนิติพันธุ์ เชื้อบุญชัย
6. นายเชียรชัย ณ นคร
7. นายนรชิต สิงหเสนี
8. พล.อ. นิวัติ ศรีเพ็ญ
9. นายปรกรณ์ นิลประพันธ์
10. นายประพันธ์ นัยโกวิท
11. นายภัทร คำพิทักษ์
12. นายภูมรัตน์ ทักษาดิพงษ์
13. พล.ต. วีระ โรจนนาค
14. นายศุภชัย ยาวะประภาส
15. นายสุพจน์ ไข่มุกด์

16. นายอมร วาณิชวิวัฒน์
17. นายอภิชาติ สุจริตตานนท์
18. นายอุดม รัฐอมฤต
19. นายอัษฎพร จารุจินดา
20. พล.อ. อภิรัฐพร เจริญพานิช
21. นายชาติชาย ณ เชียงใหม่

คณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) แถลงผลการ

ออกเสียงประชามติอย่างเป็นทางการ ก่อนรายงานให้นายกรัฐมนตรีรับทราบในช่วงวันที่ 10 สิงหาคม 2559 โดยสรุปว่า การออกเสียงประชามติร่างรัฐธรรมนูญครั้งนี้ ผู้มาใช้สิทธิ 59.40% หรือ 29,740,677 คน จากผู้มีสิทธิประมาณห้าสิบล้านคน

ประเด็นที่ 1 ร่างรัฐธรรมนูญ เห็นชอบ 16,820,402 = 61.35% ไม่เห็นชอบ 10,598,037 = 38.65%

ประเด็นที่ 2 ประเด็นคำถามพ่วง (เพิ่มเติมของ สภานิติบัญญัติแห่งชาติสนช.) เห็นชอบ 15,132,050 = 58.07% ไม่เห็นชอบ 10,926,648 = 41.93%

ขณะที่เรื่องของบัตรเสียมีจำนวนร้อยละ 3.15 ส่วนใหญ่เกิดขึ้นมากที่สุดที่ 3 ขยายแดนใต้ โดย จ.ปัตตานี พบบัตรเสียมากที่สุด ส่วนกรุงเทพมหานครพบบัตรเสียน้อยสุด

สำหรับจังหวัดที่มีผู้มาใช้สิทธิมากที่สุด คือ ลำพูน 76.47 แม่ฮ่องสอน 74.36 เชียงใหม่ 73.17 จ.ตาก 70.06 เชียงราย 67.64 ส่วนประเด็นร่างรัฐธรรมนูญจังหวัดที่เห็นชอบมากที่สุด คือ ชุมพร นครศรีธรรมราช ภูเก็ต สุราษฎร์ธานี ระนอง ตามลำดับ

สำหรับผลการลงประชามติเห็นชอบรัฐธรรมนูญร้อยละ 61 และเห็นชอบคำถามพ่วงร้อยละ 58 มีผู้มาลงคะแนนเสียง 27 ล้านคน โดยเมื่อแยกภูมิภาค พบว่า ผู้มีสิทธิออกเสียงภาคกลาง-ใต้ คะแนนเห็นชอบทั้งทางภาคเหนือคะแนนรับ-ไม่รับสูงลิ่ว ขณะที่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือส่วนใหญ่ออกเสียงไม่รับ (ผลการนับร้อยละ 94 ทั่วประเทศ มีผู้ออกมาใช้สิทธิทั้งประเทศ 27,623,126 คน เห็นชอบร่างรัฐธรรมนูญ 15,562,027 คน คิดเป็นร้อยละ

61.40 ไม่เห็นชอบ 9,784,680 คน คิดเป็นร้อยละ 38.60 ส่วนประเด็นที่สอง คำถามพ่วง ได้รับคะแนนเห็นชอบ 13,969,594 คน คิดเป็นร้อยละ 58.11 ไม่เห็นชอบ 10,070,599 คน คิดเป็นร้อยละ 41.80 รวมบัตรดี 26,688,729 ใบ บัตรเสีย 869,043 ใบ)

บทสรุป

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 เป็นรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ฉบับที่ 20 ซึ่งจัดร่างโดยคณะกรรมการร่างรัฐธรรมนูญ ในระหว่าง พ.ศ. 2557-2560 ภายหลังการรัฐประหารในประเทศไทย โดยคณะรักษาความสงบแห่งชาติ เมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม พ.ศ. 2557 โดยรัฐธรรมนูญฉบับนี้ สมเด็จพระเจ้าอยู่หัว

มหาวิทยาลัยราชภัฏวชิรเวศน์นครราชสีมา ทรงลงพระปรมาภิไธย เมื่อวันที่ 6 เมษายน พ.ศ. 2560 ณ พระที่นั่งอนันตสมาคม พระราชวังดุสิต กรุงเทพมหานคร และมีพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นผู้รับสนองพระราชโองการ

รัฐธรรมนูญ เป็นกฎหมายสูงสุดของประเทศ มีการเปลี่ยนแปลง แก้ไข ตามความเหมาะสมกับบ้านเมือง ในปัจจุบัน มีการร่างรัฐธรรมนูญ โดยมีการอ้างอิงจาก รัฐธรรมนูญเดิม แก้ไขให้ตรงกับสถานการณ์ แก้ไขให้ ตรงกับความต้องการของประชาชน ให้ประชาชนได้มีอำนาจ สิทธิ และเสรีภาพ เน้นการมีส่วนร่วม เน้นหลักประชาธิปไตย ยึดเสียงข้างมาก มีสมาชิกผู้แทนราษฎร และสมาชิกวุฒิสภา ร่วมกันแก้ไขและปรับปรุงเพื่อประโยชน์ของประเทศชาติ

เอกสารอ้างอิง

- โกสินทร์ วงศ์สุววัฒน์. **เรื่องของรัฐธรรมนูญและการเลือกตั้ง**. กรุงเทพมหานคร : แพรววิทยา. 2517.
- จิระโชค (บรรพต) วีระสัย และคณะ. **รัฐศาสตร์ทั่วไป**. กรุงเทพฯ ฯ สำนักพิมพ์มหาวิทยาลัยรามคำแหง, 2543.
- दनัย ไชยโยธา, นันโท อ่อนเจริญ. **วิวัฒนาการรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย**. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์โอเดียนสโตร์. 2536.
- พงศ์เพ็ญ ศกุนตาภัย. **หลักรัฐธรรมนูญและสถาบันการเมือง**. กรุงเทพมหานคร : ประชาชน, 2529.
- วิษณุ เครืองาม. **“ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับกฎหมายรัฐธรรมนูญ”** เอกสารการสอนชุดวิชากฎหมายมหาชน. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2525
- www.ect.go.th/ect_th/ สืบค้นเมื่อ 17 มิถุนายน 2560
- www.wikipedia.org/wiki/รัฐธรรมนูญ สืบค้นเมื่อ 17 มิถุนายน 2560